- 1 -

宁垦集团发〔2022〕65 号

宁夏农垦集团有限公司关于印发
《“四清单一办法”普法责任制

实施方案》的通知

各公司（农场）、控股公司、农林牧技术推广服务中心，集团总

部各部室：

现将《宁夏农垦集团有限公司“四清单一办法”普法责任制

实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

宁夏农垦集团有限公司

2022 年 4 月 20 日

- 2 -

宁夏农垦集团有限公司“四清单一办法”
普法责任制实施方案

为深入学习宣传贯彻落实习近平法治思想，进一步做好普法

依法治理工作，推动垦区全体员工尊法学法守法用法，全面提升

垦区全体员工法治素养和法治能力，根据自治区党委全面依法治

区委员会守法普法协调小组《关于做好普法责任制“四个清单”

修订工作的通知》和集团公司《法治宣传教育第八个五年规划

（2021-2025 年）》（宁垦集团发〔2021〕192 号）相关工作要求，

结合集团公司实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入贯彻落实党的党的十九大和十九届历次全会精

神，全面落实“谁主管谁普法”普法责任制，在全垦区营造“办

事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法”的浓厚法治

氛围，推动法治能力提升，为农垦集团高质量发展营造良好的法

治环境。

（二）基本原则。宁夏农垦集团有限公司落实“谁执法谁普

法”责任制，应当坚持以下原则：

1.坚持普法工作与法治实践相结合。坚持把法治宣传教育融

入到企业经营管理各个环节和全过程，加强与管理对象、服务对

- 3 -

象互动交流，将相关的法律法规和依据，以书面材料和面对面解

说的形式进行宣传，以科学立法、严格执法、公正司法的创新实

践推动全民守法。

2.坚持日常宣传与主题宣传相结合。广泛开展日常普法宣

传，结合普法宣传工作职能，把握重要时间节点，紧密结合 3·15”

“4·15”“4·26”“12·4”等法治宣传日及宣传月，及时开展

职工群众关注、需求的主题法治宣传教育活动。

3.坚持创新发展与增强实效协同。适应时代发展的新要求和

普法对象的接受能力，根据各部门工作职责，不断创新普法理念、

工作机制和方式方法，大力推进“互联网+法治宣传”的普法机

制，积极推动各项普法责任的落实，切实增强普法的针对性和实

效性。

二、主要任务

（一）明确内容清单。深入学习宣传习近平新时代中国特色

社会主义思想、习近平总书记关于全面依法治国的重要论述和以

习近平同志为核心的党中央关于全面依法治国的重要部署。突出

学习宣传宪法、民法典、党内法规、安全生产、科技创新以及与

推动高质量发展、生态文明建设、社会治理现代化、企业治理、

国有企业监管密切相关的法律法规。

（二）细化责任清单。按照普法责任制的要求，结合各部室

工作职责，制定普法责任清单，明确普法对象、普法任务和工作

- 4 -

要求，并负责组织实施。

（三）制定措施清单。各部门要充分运用好自己的职责，明

确普法责任，积极开展与本岗位相关的普法宣传，推进垦区学法

经常化；要充分利用官方网站、微信公众号、LED 显示屏等平台，

深入向群众进行法治宣传教育；利用法律宣传日、宣传周、宣传

月等活动载体，积极组织开展集中普法宣传，营造浓厚宣传氛围。

（四）制定标准清单。坚持把尊法学法守法用法与完善集团

公司管理体制相结合，分类指导，切实提高“八五”普法工作的

针对性和实效性。

（五）建立考核办法。考核督查部、风险防控部要联合建立

与各部门及所属各单位所承担的普法责任相适应的考核机制，依

据职责细化考核内容，确保普法工作顺利实施。

三、工作要求

（一）加强组织领导。落实“一把手”负总责要求，集团公

司及所属各单位要高度重视，切实加强对普法工作的领导，及时

研究解决普法工作中的重大问题，将普法工作与实际业务工作同

安排、同部署、同考核，并加强普法经费、物质保障，为开展普

法活动创造条件。

（二）建立一支普法宣传队伍。各部门要确定一名工作人员

担任本部室普法宣传员，组成集团公司普法宣传队，具体承担本

部门职责范围内普法工作的组织协调、参加集团公司组织的集体

- 5 -

性普法宣传工作和单位之间联动普法工作。

（三）编制“四清单一办法”。一是集团所属各单位要详细

梳理负责执行的法律法规规章，制定普法“内容清单”。二是细

化责任人、分管责任人、具体牵头部门的工作责任，制定普法“责

任清单”。三是结合工作实际，细化普法工作措施，制定普法“措

施清单”。四是依据国家、自治区及集团公司法治建设相关要求

等，明确普法工作标准和要求，制定普法“标准清单”。五是将

普法工作纳入绩效目标管理考核，建立针对性强、实用性强、操

作性强的考核评估机制，制定普法工作考核办法。

（四）建立普法督查制度。集团公司考核督查室及风险防控

部要加强对集团各部门及所属各单位普法责任制落实情况的督

促检查。每半年对普法工作督查一次，年底进行考核，所属各单

位按照集团公司要求上报普法工作情况。

附件：1.宁夏农垦集团有限公司谁主管谁普法四个清单任务

分解表

2.宁夏农垦集团有限公司落实普法责任制考核办法

- 6 -

宁夏农垦集团有限公司综合办公室 2022 年 4月 24 日印发

共印 60份